for Pere Sertillanges, the " possibile non esse " of St. Thomas is to be rendered by " perishable " which has the same sense as the " corruptibile " of Pere Geny. For each author it is a physical fact and the " quandoque non est " means a corruption of being, or in other words, non-existence which follows existence.

*Pere Descoqs:*

Pere Descoqs then enters the lists and concludes with Pere Geny that St. Thomas' wording of the *Tertia Via* is insupportable. However he disagrees with Pere Geny in the source of the proof. For him, Aristotle and not Maimonides is St. Thomas' mentor on the point. As proof, Pere Descoqs cites a long text from St. Thomas' commentary on Aristotle's *De Caelo et Mundo* in which the Stagirite shows that a corruptible being must corrupt.<sup>14</sup> However, Pere Descoqs disagrees with this position. So he writes: " That which is corruptible must corrupt because if it does not corrupt, it will be an incorruptible. I distinguish: That which is corruptible *per se* and does not *facto* corrupt will be an incorruptible *per se, nego*; will be an incorruptible *per accidens*, and then only *de facto* and not *de jure, concedo*. In this there is not the slightest contradiction."<sup>15</sup> Pere Descoqs then goes on to chide St. Thomas for not criti-

le reconnais .... Tant pis pour l'athee, si, partant de l'absurde ... il aboutit à l'absurdité nouvelle d'un univers sombrant dans le rien. Les deux termes sont absurdes, mais leur lien est correct, il est nécessaire, et l'hypothèse est donc condamnée; il y a du nécessaire dans le monde, et ce nécessaire, ultérieurement, prouve Dieu."

<sup>14</sup> *I de Caelo et Mundo*, lect. 29: "Impossibile est id quod est corruptibile, quandoque non corrumpi, quia si quandoque non corrumpatur, potest non corrumpi, et ita erit incorruptibile, et tamen ponitur sempiterno tempore corruptibile existens. Semper igitur, id est infinito tempore, erit simul actu corruptibile et incorruptibile. Sed quod corrumpitur non semper est; quod autem est incorruptibile, semper est; ergo erit aliquid simul possibile semper esse et non semper esse. Quod est impossibile ... quia quod potest semper esse, ex necessitate semper est, unde non potest non semper esse. Sic igitur patet quod omne corruptibile quandoque corrumpetur."

<sup>15</sup> Pedro Descoqs, S.J. *Praelectiones Theologiae Naturalis*. I, "corrompre, parce que, s'il ne se corrompait pas, il serait incorruptible: je distingue: ce qui est corruptible *per se* et ne corromprait pas de fait serait incorruptible *per se, nego*, serait incorruptible *per accidens*, et donc de fait mais non de droit, *concedo*. En quoi il n'y a pas le moindre contradiction."